
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE ASILI, POLITICHE GIOVANILI, SOCIALI E PUBBLICA 

ISTRUZIONE
UFFICIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1027 DEL 20/06/2024

Oggetto: FONDO SERVIZI SOCIALI PER PROFUGHI PROVENIENTI 
DALL'UCRAINA DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE 
CIVILE  N.  927/2022  E  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  NR.  2634  DEL  29/12/2023  – 
ASSEGNAZIONE 2022

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 102 del 31/05/2024, predisposta e trasmessa 
al sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, F.to REALI DANIELA, attraverso 
il sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  F.to  REALI  DANIELA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a REALI DANIELA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.102 
del 31/05/2024, avente per oggetto: FONDO SERVIZI SOCIALI PER PROFUGHI 
PROVENIENTI DALL'UCRAINA DI CUI ALL'ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE 
N. 927/2022 E ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NR. 2634 DEL 29/12/2023 
– STANZIAMENTI 2023.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
REALI DANIELA

IL DIRIGENTE

Premesso che con Ordinanza di Protezione Civile nr. 927/2022 è stata messa a 
disposizione  del  Comune  di  Verbania  la  cifra  complessiva  di  €  136.479,00, 
disponibile al capitolo di entrata nr. 1950/2 “CONTRIBUTO ORDINANZA ODPC 
927/2022 PROFUGHI UCRAINI / CR”, volta al rafforzamento dell’offerta di servizi 
sociali dei Comuni ospitanti un significativo numero di soggetti richiedenti il 
permesso di protezione temporanea per l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla 
popolazione;

Premesso che tale contributo è stato destinato come segue:
• € 106.409,00 al capitolo di spesa nr. 8100/126 “FONDO SERVIZI SOCIALI 

ORDINANZA 927/2022 PROFUGHI UCRAINA / CR”;
• € 12.000,00 al capitolo di spesa 3410/15;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• € 18.000,00  al  capitolo  di  spesa  3410/14  “MANUTENZIONI  ORDINARIE 
EMERGENZA UCRAINA / CR”;

Richiamate le Determinazioni Dirigenziali:
• nr. 2327 del 05/12/2023 con la quale è stata impegnata la somma di € 

12.000,00 al capitolo di spesa 3410/15 per l’affidamento alla Ditta Marino 
s.n.c. di Andrea e Paolo di Piedimulera (P.IVA: 02258320031) dell’intervento 
di verifica e messa in sicurezza del muro di confine posto in fregio a Via 
Mapelli;

• nr.  2571 del 27/12/2023 con la quale è stata impegnata la somma di € 
18.000,00  al  capitolo  di  spesa  3410/14  “MANUTENZIONI  ORDINARIE 
EMERGENZA UCRAINA / CR” a copertura delle spese di natura straordinaria 
derivanti  dall’ospitalità  di  emergenza  dei  rifugiati  Ucraini  presso  la 
struttura  di  accoglienza  denominata  “Villa  Iride”  di  Via  Mapelli  n.  57 
(identificata al catasto urbano, foglio 30, Mappale 82, subalterno 1, graffato 
con mappale 84 sub 7 e mappale 88 sub 3, Foglio 42 mappale 239);

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale nr. 548 del 29/12/2023 con cui il 
Comune di Verbania ha individuato sei punti nodali verso cui destinare le risorse 
disponibili al capitolo di spesa 8100/126 “FONDO SERVIZI SOCIALI ORDINANZA 
927/2022 PROFUGHI UCRAINA / CR” per € 106.409,00, di seguito dettagliate: 

• lavori di manutenzione straordinaria realizzati dal settore Lavori Pubblici 
sulle strutture di Villa Iride e Villa Riemann, utilizzate per l’accoglienza di 
profughi  ai  sensi  della  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  75  del 
08/03/2022 e quantificati in complessivi € 27.894,78;

• copertura  delle  spese  di  personale  comunale  che  a  partire  dall’inizio 
dell’emergenza  dei  profughi  sono  stati  impiegati  in  quota  parte  per  lo 
svolgimento di tutte le azioni amministrative e organizzative per garantire 
l’accoglienza dei cittadini ucraini, e quantificati in complessivi € 5.000,00;

• trasferimento di risorse all’Emporio dei Legami, che ai sensi delle evidenze 
dei  report  analitici  sui  flussi  di  utenza  (agli  atti  dell’Ufficio  Politiche 
Sociali),  ha  registrato  un  significativo  aumento  in  considerazione 
dell’attivazione  di  aiuti  alimentari  in  favore  di  famiglie  ucraine  e 
quantificati in complessivi € 30.000,00;

• attivazione  di  una  misura  di  sostegno  economico  per  spese  legate 
all’abitazione  in  favore  di  cittadini  ucraini  in  possesso  di  permesso  di 
protezione  temporanea,  e  domiciliati  a  Verbania,  che  hanno  trovato 
ospitalità  presso  cittadini  verbanesi  o  hanno  avviato  locazioni  presso 
abitazioni del territorio comunale e quantificati in complessivi € 23.584,22;

• copertura delle spese aggiuntive sostenute dal Consorzio dei Servizi Sociali 
del Verbano per l’organizzazione del trasporto scolastico e dei centri estivi 
in favore di minori ucraini richiedenti il permesso di protezione temporanea 
e quantificati in complessivi € 10.000,00;

• copertura delle maggiori spese sostenute dal Settore Pubblica Istruzione per 
la mensa scolastica in favore di minori ucraini richiedenti il permesso di 
protezione temporanea e quantificati in complessivi € 10.000,00;

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale nr. 2634 del 29/12/2023 con la 
quale sono state impegnate parte delle somme disponibili al capitolo di spesa 
8100/126  “FONDO  SERVIZI  SOCIALI  ORDINANZA  927/2022  PROFUGHI 
UCRAINA / CR” del bilancio 2023, come segue:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• € 30.000,00 (impegno nr. 540/0) per aiuti alimentari in favore di famiglie 
ucraine quale trasferimento al Centro d’Ascolto Caritas di Pallanza OdV, Via 
S. Leonardo, 15 - 28922 Verbania Pallanza (VB),in qualità di ente del terzo 
settore  e  gestore  dell’Emporio  dei  Legami  di  via  Roma,  centro  di 
distribuzione gratuita di generi alimentari;

• € 10.000,00 (impegno nr. 541/0)  per l’organizzazione del trasporto e dei 
centri estivi in favore di minori ucraini quale  trasferimento al Consorzio 
dei Servizi Sociali del Verbano, con sede in viale Giuseppe Azari 104, 28922 
Verbania, C.F. 93015370039;

• €  23.584,22  (impegno  nr.  542/0)  per  l’attivazione  di  una  misura 
straordinaria di sostegno economico per spese legate all’abitazione in favore 
dicittadini  ucraini  in  possesso  di  permesso  di  protezione  temporanea,  e 
domiciliati  a  Verbania,  che  hanno  trovato  ospitalità  presso  cittadini 
verbanesi  o  hanno  avviato  locazioni  presso  abitazioni  del  territorio 
comunale;

per un totale di € 63.584,22;

Dato atto che la rimanente disponibilità di €  42.894,78 sul capitolo di spesa 
8100/126  “FONDO  SERVIZI  SOCIALI  ORDINANZA  927/2022  PROFUGHI 
UCRAINA /  CR” non  è  stata  impegnata  nell’esercizio  2023,  e  quindi  portata 
all’esercizio 2024 tramite avanzo vincolato;

Vista pertanto la disponibilità della somma di € 42.894,78 sul  capitolo di spesa 
8100/135  “FONDO PROFUGHI  UCRAINA -  RIMBORSO SPESE  SOSTENUTE DAL 
COMUNE- CR / AV dell’esercizio 2024;

Ritenuto pertanto necessario procedere ad impegnare la somma di € 42.894,78 al 
capitolo  di  spesa  8100/135 “FONDO PROFUGHI UCRAINA - RIMBORSO SPESE 
SOSTENUTE  DAL  COMUNE  –  CR  /  AV”  per  le  finalità  già  approvate  con 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  nr.  548  del  29/12/2023,  somma  che  verrà 
successivamente reincamerata come rimborso sulle apposite voci di bilancio come 
segue:

• €  27.894,78  al  Settore  Lavori  Pubblici  per  l’esecuzione  di  lavori  di 
manutenzioni  straordinaria  sulle  strutture  di  accoglienza  per  profughi 
(capitolo di entrata nr. 5920/46);

• € 5.000,00 al Settore Personale e Organizzazione per la copertura delle ore 
del  personale  dell’Ufficio  Politiche  Sociali  che  hanno  svolto  azioni 
amministrative  e  organizzative  per  garantire  l’accoglienza  dei  cittadini 
ucraini (capitolo di entrata nr. 2350/7);

• € 10.000,00  al  Settore  Pubblica  Istruzione  per  la  mensa  scolastica  in 
favore di minori ucraini  (capitolo di entrata nr. 2860/100 – accertamento 
nr. 45/2024);

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è REALI DANIELA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è BRIZIO ALBERTO.
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DETERMINA

Di impegnare,  per quanto espresso in narrativa la somma sotto indicata  di € 
42.894,78  al  capitolo  di  spesa  8100/135  “FONDO  PROFUGHI  UCRAINA  - 
RIMBORSO  SPESE  SOSTENUTE  DAL  COMUNE  –  CR/AV”  per  le  finalità  già 
approvate con Deliberazione di Giunta Comunale nr. 548 del 29/12/2023, somma 
che  verrà  successivamente  reincamerata  come  rimborso  sulle  apposite  voci  di 
bilancio come segue:

• €  27.894,78  al  Settore  Lavori  Pubblici  per  l’esecuzione  di  lavori  di 
manutenzioni  straordinaria  sulle  strutture  di  accoglienza  per  profughi 
(capitolo di entrata nr. 5920/46);

• € 5.000,00 al Settore Personale e Organizzazione per la copertura delle ore 
del  personale  dell’Ufficio  Politiche  Sociali  che  hanno  svolto  azioni 
amministrative  e  organizzative  per  garantire  l’accoglienza  dei  cittadini 
ucraini (capitolo di entrata nr. 2350/7);

• € 10.000,00  al  Settore  Pubblica  Istruzione  per  la  mensa  scolastica  in 
favore di minori ucraini  (capitolo di entrata nr. 2860/100 – accertamento 
nr. 45/2024);

Capitolo Importo (€) Descrizione
8100 135 2024 + 42.894,78 FONDO  SERVIZI  SOCIALI  PER  PROFUGHI 

PROVENIENTI  DALL'UCRAINA  DI  CUI 
ALL'ORDINANZA  DI  PROTEZIONE  CIVILE  N. 
927/2022  E  ALLA  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE  NR.  2634  DEL  29/12/2023  - 
STANZIAMENTI 2023.

• di reincamerare € 27.894,78 al capitolo di entrata nr. 5920/46 RIMBORSO 
DA  SETTORE  POLITICHE  SOCIALI  /  MP  per  l’esecuzione  di  lavori  di 
manutenzione;

• di reincamerare € 5.000,00 al Settore Personale e Organizzazione per la 
copertura delle ore del personale dell’Ufficio Politiche Sociali che hanno 
svolto azioni amministrative e organizzative per garantire l’accoglienza dei 
cittadini ucraini (capitolo di entrata nr. 2350/7);

• di reincamerare € 10.000,00 al Settore Pubblica Istruzione  per la mensa 
scolastica in favore di minori ucraini (capitolo di entrata nr. 2860/100 – 
accertamento nr. 45/2024);

Scadenza obbligazione: Esercizio 2024.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE ASILI, POLITICHE GIOVANILI, SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Proposta n° 102 del 31/05/2024
Determinazione n° 1027 del 20/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: POLITICHE SOCIALI,REALI DANIELA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 20/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 20/06/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 20/06/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
8100 135 2024 + 42.894,78 2334 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


